1

平成 30年９月 28日

各 位

株式会社ウエストホールディングスとの業務提携に関する基本合意書締結のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社ウエストホールディングス（以

下、「ウエスト社」という。）との間で、業務提携に関する基本合意書を締結することについて決

議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．業務提携の理由

当社は、保有する IoT クラウドシステム構築技術及びデータサイエンスを含む AI 技術を、ウ

エスト社の先進的なエネルギーソリューションに展開することを目的として、業務提携に関す

る基本合意書を締結することといたしました。

ウエスト社は、メガソーラー事業、新電力事業、エスコ事業および HEMS/BEMS 事業の４領域

を柱として事業推進しており、メガソーラーを中心とした高圧・特別高圧の太陽光発電所の企

画・開発 250ヶ所、低圧を中心とした太陽光発電所の請負工事 6,700 ヶ所、一般住宅向け太陽

光発電システムの設置工事 35,000ヶ所の実績があります。その豊富な実績ゆえ、人的な処理能

力の限界が迫っており、それらの事業をより効率的に運営するため、現在の各種管理システム

を、IoTを活用したクラウド化することでより事業連携した統合化を目指しております。さら

に、ウエスト社は、太陽光発電所への AIの導入を起点にし、照明機器や空調機器の自動制御と

運用改善、新電力事業における需要家への電力の使用量の可視化と分析などトータルエネルギ

ーソリューション向けの IoT や AIの活用を視野に入れております。

一方、当社は IoTを用いたクラウドシステムのサービスを多方面へ提供しており、それぞれ

のニーズに応じたシステム構築を得意としております。また、AIを活用した画像認識ソリュー

ションも提供しております。

両社は、それぞれの事業基盤や製品、技術力などを持ち寄って、以下の項目に関して、業務

提携を行いました。

・メガソーラー事業における統合 IoTクラウドシステム構築と AI による需給調整

・新電力事業における付加サービスの構築

会 社 名 株 式 会 社 ｓ M e d i o

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 岩 本  定 則

 （コード番号：3913 東証マザーズ）

問 合 せ 先 取締役経営企画室長 北 埜  弘 剛

 （TEL.03-6262-8660）

010
財務会計基準機構マーク（日本語）（大）

2

・エスコ事業におけるクラウドシステム構築と AIによる見える化

・HEMS/BEMS における IoTクラウドシステム構築と AI による機器連携

２．業務提携の内容

上記１．業務提携の理由に記載しました項目を実現するためのプロジェクトを順次立ち

上げていく予定であります。

現在の主要プロジェクトは以下になります。

ウエスト社が企画・開発した高圧・特別高圧の太陽光発電所 250ヶ所を対象として、発

電量、日射量、温度、湿度のデータを収集し、収集したデータをもとに、設置した太陽電

池モジュールの種類やメーカー、パワーコンディショナの種類やメーカー、設置場所の方

角などを AI で解析し、太陽電池モジュールの点検やメンテナンス頻度、太陽光発電所内

の設備（部品）の交換など O&M（オペレーション&メンテナンス）の将来予測を提供するこ

とにより発電事業者の発電機会損失を未然に防ぐツールとします。

また、既設の太陽光発電所 250ヶ所のビックデータを、新設の太陽光発電所での最適な

太陽電池モジュールやパワーコンディショナの選定などに活用します。

３．業務提携の相手先の概要

（１）名称 株式会社ウエストホールディングス

（２）所在地 広島県広島市西区楠木町一丁目 15番 24号

（上記は登記上の本店所在地であり、実際の業務は下記の場所で

行っております。

 東京都新宿区西新宿三丁目 20 番２号）

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役会長 吉川 隆

（４）事業内容 公共・産業用太陽光発電システムの設計・施工・販売・Ｏ＆Ｍ（オ

ペレーションアンドメンテナンス）、省エネサービスのエスコ事

業及び企業や地方自治体向けの電力販売等

（５）資本金 2,020 百万円

（平成 29年８月末現在）

（６）設立年月日 平成 18年３月１日

（７）大株主および持ち株

比率

   （平成 29 年 8 月末

現在）

吉川 隆 41.35％

BNP PARIBAS SECURITIES SERVICES

LUXEMBOURG/JASDEC/FIM/LUXEMBOURG FUNDS/UCITS

ASSETS

4.44％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 2.41％

株式会社ヤマダ電機 2.20％

3

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口

９）

0.94％

ウエストホールディングス社員持株会 0.92％

BBH BOSTON CUSTODIAN FOR GIVI JAPAN EQUITY

PORTFOLIO A SERIES TRUST OF GL0620555

0.75％

吉川 恵子 0.74％

第一生命保険株式会社 0.66％

資産管理サービス信託銀行株式会社（証券投資信託

口）

0.58％

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 27年８月期 平成 28年８月期 平成 29年８月期

連 結 純 資 産 12,681百万円 13,373百万円 14,023百万円

連 結 総 資 産 50,076百万円 57,658百万円 64,483百万円

１株当たり純資産（円） 474.56円 528.07円 553.77円

連 結 売 上 高 46,346百万円 36,997百万円 32,753百万円

連 結 営 業 利 益 5,940 百万円 4,968 百万円 2,685 百万円

連 結 経 常 利 益 5,452 百万円 4,787 百万円 2,323 百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益

3,408 百万円 2,687 百万円 1,507 百万円

１ 株 当 た り 連 結

当 期 純 利 益

127.06円 103.01円 59.61 円

１ 株 当 た り 配 当 金 35.00 円 35.00 円 30.00 円

４．業務提携の日程

（１） 取締役会決議日    平成 30 年９月 28 日

（２） 契約締結日      平成 30 年９月 28 日

５．今後の見通し

当社の平成 30年 12月期の業績に与える影響は軽微であると見込んでおりますが、今後業績

予想修正の必要性及び公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

 以 上